

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: Il Consiglio di Amministrazione della capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. ha deliberato la fusione per incorporazione di Brignola S.r.l. nella capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. e ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2015.

Ricavi operativi consolidati a 50,2 milioni di euro (vs 51,8 milioni di euro nel primo semestre 2014); risultato operativo di 2,9 milioni di euro (vs 3 milioni di euro nel primo semestre 2014); utile netto a 1,6 milioni di euro (vs 1,3 milioni di euro nel primo semestre 2014).

Posizione finanziaria netta pari a -40,5 milioni di euro al 30/6/2015 (-41,1 milioni di euro al 30/6/2014; -34,3 milioni di euro al 31/12/2014).

Il Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A., presieduto dalla Signora Andreina Boero, ha deliberato la fusione per incorporazione della controllata Brignola S.r.l. nella stessa capogruppo. Trattandosi dell'incorporazione di Società interamente posseduta, la procedura di fusione è semplificata, ai sensi dell'art. 2505 c.c.

L'operazione, come comunicato il 29 giugno scorso, è finalizzata a semplificare la struttura del Gruppo Boero e - sul piano economico e patrimoniale - non comporta variazioni negli assetti proprietari e finanziari del Gruppo stesso.

La documentazione inerente la seduta odierna sarà resa disponibile nei modi e nei termini di legge e sarà consultabile sul sito internet dell'Emittente www.boerobartolomeo.it e sul sito di stoccaggio autorizzato 1Info.

Nel prosieguo della seduta, il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2015 che evidenzia i seguenti andamenti:

Ricavi operativi consolidati a 50,2 milioni di euro rispetto ai 51,8 milioni di euro del primo semestre 2014, risultato operativo a 2,9 milioni di euro sostanzialmente in linea rispetto 3 milioni di euro del primo semestre 2014, utile netto per 1,6 milioni di euro rispetto ai 1,3 milioni di euro del primo semestre 2014.

Questi in sintesi i principali dati riferiti al semestre chiuso al 30 giugno 2015 dal Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per l'Edilizia e il Mare e quotato al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A. - approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. riunitosi sotto la presidenza di Andreina Boero.

Scendendo nell'analisi dei risultati il conto economico consolidato del periodo gennaio-giugno 2015 del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. evidenzia ricavi operativi pari a 50,2 milioni di euro, in modesta contrazione (-3,2%) rispetto al primo semestre 2014 (51,8 milioni di euro) per effetto in particolare dell'andamento delle vendite in flessione nel settore Edilizia, a fronte di un andamento stabile del settore Mare. Nel confronto delle vendite è necessario considerare che i primi mesi del 2014 avevano evidenziato per il settore Edilizia un andamento particolarmente positivo; l'incremento di fatturato registrato all'inizio del 2014 aveva poi subito un significativo rallentamento a partire dal mese di maggio 2014.

Occorre infine evidenziare che i ricavi registrati nel primo semestre 2014 includevano vendite realizzate dalla controllata Brignola S.r.l. verso Orazio Brignola S.p.A. per 469 mila euro derivanti dalla vendita di materie prime nell'ambito di accordi collaterali all'operazione di cessione del ramo d'azienda da Orazio Brignola S.p.A. a Brignola S.r.l.. Se dal confronto con il primo semestre 2014 si esclude l'effetto di tali vendite a Orazio Brignola S.p.A., la variazione in diminuzione del fatturato del primo semestre 2015 rispetto al primo semestre 2014 risulta più contenuta e pari a 1,1 milioni di euro (-2,2%).

Il risultato operativo (differenza tra ricavi e costi operativi) del primo semestre 2015, pari a 2,9 milioni di euro, risulta sostanzialmente in linea rispetto al risultato operativo di oltre 3 milioni euro del corrispondente periodo 2014 ed è determinato da effetti contrapposti: dall'andamento del fatturato in contrazione rispetto al primo semestre 2014 come già evidenziato, dalla riduzione dell'incidenza dei costi variabili per acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze, dal contenimento dei costi fissi perseguito dal management. Il

risultato operativo del primo semestre 2015 ha inoltre beneficiato appieno del miglioramento della marginalità derivante dal trasferimento della produzione dei prodotti a marchio Brignola e Torre nello stabilimento Boero di Rivalta Scrivia.

L'utile netto del Gruppo per il primo semestre 2015 aumenta, passando da 1,3 milioni di euro per il primo semestre 2014 a 1,6 milioni di euro nel primo semestre 2015. Le imposte del periodo si riducono passando da 1,1 milioni di euro nel primo semestre 2014 a 984 mila euro nel primo semestre 2015 per effetto principalmente della deduzione del costo del personale a tempo indeterminato dalla base imponibile Irap.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo, pari a 40,5 milioni di euro al 30/6/2015, evidenzia un miglioramento rispetto ai 41,1 milioni di euro al 30/6/2014 e un peggioramento rispetto al 31/12/2014 (indebitamento finanziario netto di 34,3 milioni di euro). Quest'ultima variazione è data dagli effetti stagionali sulle vendite che determinano, a livello finanziario e patrimoniale del Gruppo, un incremento del valore delle rimanenze, dei crediti e dei debiti di natura commerciale e del valore dell'indebitamento.

A livello previsionale, pur nella difficoltà di determinare l'andamento delle vendite nei prossimi mesi dato il contesto generale ancora instabile, il risultato lordo consolidato della gestione corrente del Gruppo e della società Capogruppo per il 2015 è previsto in utile.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giampaolo Iacone, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si rende noto che Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2015 e la relazione sul bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2015 rilasciata dalla Società di revisione legale saranno disponibili nei modi e nei termini di legge presso la sede legale della Società e consultabili sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1info.it) e sul sito internet www.boerobartolomeo.it, sezione Pubblicazioni finanziarie, Relazioni semestrali.

Allegati al comunicato stampa:

Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 giugno 2015-Attivo, Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 giugno 2015-Passivo, Conto Economico consolidato per il semestre chiuso al 30 giugno 2015, Conto Economico complessivo consolidato per il semestre chiuso al 30 giugno 2015, Rendiconto Finanziario consolidato al 30 giugno 2015, Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto consolidato al 30 giugno 2015, coincidenti con gli schemi riportati nel bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2015 del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A..

NOTA

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori (inclusi cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori al di fuori del controllo del Gruppo).

Contact: Giampaolo Iacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Genova, 31 luglio 2015

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30
GIUGNO 2015 – ATTIVO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	Note	30 Giugno 2015	31 Dicembre 2014
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	(3)	1.571	1.673
Concessioni licenze marchi	(3)	424	439
Avviamento	(3)	7.411	7.411
Immobilizzazioni in corso e acconti	(3)	0	0
Altre	(3)	695	719
		10.101	10.242
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	(4)	5.707	5.707
Fabbricati	(4)	12.096	12.396
<i>Totale</i>	(4)	<u>17.803</u>	<u>18.103</u>
Impianti e macchinario	(4)	12.022	13.168
Attrezzature industriali e commerciali	(4)	0	0
Altri beni	(4)	2.306	2.191
Migliorie su immobili di terzi	(4)	86	88
Immobilizzazioni in corso e acconti	(4)	70	343
		32.287	33.893
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni:			
Partecipazioni in società collegate		1.848	1.825
Partecipazioni in altre imprese	(5)	15	15
<i>Totale</i>		<u>1.863</u>	<u>1.840</u>
Crediti finanziari	(5)	65	54
		1.928	1.894
Imposte anticipate	(6)	4.428	4.986
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		48.744	51.015
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(7)	6.856	6.724
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(7)	144	187
Prodotti finiti e merci	(7)	15.696	14.889
<i>Totale</i>		<u>22.696</u>	<u>21.800</u>
Rimanenze attività immobiliare - terreni	(7)	4.671	4.629
		27.367	26.429
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti	(8)		
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	(8)	49.500	40.087
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	(8)	954	836
<i>Totale</i>	(8)	<u>50.454</u>	<u>40.923</u>
Verso imprese consociate e collegate	(8)	1.320	1.036
Verso altri	(8)	919	909
Risconti attivi	(8)	1.052	327
		53.745	43.195
Crediti Tributarî	(9)	2.305	2.493
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti			
Depositi bancari e postali	(10)	579	826
Denaro e valori in cassa	(10)	36	28
		615	854
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		84.032	72.971
Attività destinate alla vendita	(11)	0	0
TOTALE ATTIVO		132.776	123.986

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30
GIUGNO 2015 – PASSIVO

	Note	30 Giugno 2015	31 Dicembre 2014
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
PATRIMONIO NETTO			
Di spettanza del Gruppo			
Capitale sociale	(12)	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(12)	(790)	(790)
Riserva Legale	(12)	2.257	2.257
Altre riserve di utili	(12)	40.855	43.417
Riserva da differenze di traduzione	(12)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	(12)	(67)	(2.739)
Utile (Perdita) del periodo	(12)	1.607	727
		55.144	54.154
Di spettanza di terzi			
Capitale e riserve	(12)	0	0
Utile (Perdita) del periodo	(12)	0	0
		0	0
Totale Patrimonio Netto		55.144	54.154
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Trattamento di fine rapporto	(14)	1.868	1.993
Altri fondi per rischi ed oneri	(13)	2.475	2.441
		4.343	4.434
Fondo per imposte differite	(15)	1.792	1.739
Debiti finanziari verso banche	(16)	5.218	5.278
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		11.353	11.451
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	(17)	21.994	20.353
Verso imprese consociate e collegate		149	98
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(17)	1.046	1.240
Altri debiti	(17)	5.149	5.360
- di cui con parti correlate:	(29)	48	94
Risconti passivi	(17)	65	96
		28.403	27.147
Debiti tributari	(18)	1.630	948
Altri fondi correnti	(13)	329	329
Debiti finanziari verso banche	(16)	35.917	29.957
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		66.279	58.381
Passività destinate alla vendita	(11)	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		132.776	123.986

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL
30 GIUGNO 2015

	Note	I Semestre 2015	I Semestre 2014 "Restated"*
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
Ricavi operativi			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(20)	49.968	51.579
- di cui con parti correlate:	(29)	2.115	1.222
Altri ricavi operativi	(20)	255	308
- di cui con parti correlate:	(29)	22	83
Totale ricavi operativi		50.223	51.887
Costi operativi			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(21)	19.199	20.526
- di cui con parti correlate:	(29)	39	0
Costi per servizi	(21)	12.998	13.315
- di cui con parti correlate:	(29)	353	378
Locazioni e noleggi	(21)	830	988
- di cui con parti correlate:	(29)	163	165
Altri costi operativi	(21)	571	605
Costo del personale	(21)	10.434	10.020
- di cui con parti correlate:	(29)	250	326
- di cui non ricorrenti:	(30)	208	0
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(21)	2.610	2.521
Svalutazione crediti	(21)	537	522
Altri accantonamenti	(21)	68	327
- di cui non ricorrenti:	(30)	0	193
Totale costi operativi		47.247	48.824
Risultato operativo		2.976	3.063
Risultato operativo al netto delle componenti operative non ricorrenti		3.184	3.256
Proventi finanziari	(22)	23	28
Oneri finanziari	(22)	(590)	(576)
Proventi da partecipazioni		0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(22)	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(23)	182	49
Totale gestione finanziaria		(385)	(499)
Risultato prima delle imposte		2.591	2.564
Imposte	(24)	(984)	(1.193)
Utile (perdita) netto del periodo derivante dall'attività di funzionamento		1.607	1.371
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(25)	0	0
Utile (perdita) netto del Gruppo del periodo		1.607	1.371
Quota di spettanza dei Terzi		0	0
Quota di spettanza del Gruppo		1.607	1.371
Utile(perdita) per azione, base e diluito	(26)	0,38	0,32

* La colonna "Restated" riflette una riclassifica sul primo semestre 2014 tra la voce "Altri ricavi operativi" e la voce "Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze" effettuata al fine di rendere omogeneo il confronto con i dati del primo semestre 2015.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL
30 GIUGNO 2015

<i>Valori in migliaia di euro</i>	Note	1° Semestre 2015	1° Semestre 2014
Utile (perdita) del periodo (A)		1.607	1.371
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) del periodo (B)	(14)	25	(122)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) del periodo		0	0
Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)		1.632	1.249

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015

Valori in migliaia di euro

	I semestre 2015	I semestre 2014
Flussi finanziari della gestione operativa		
Risultato ante imposte	2.591	2.564
<u>Rettifiche al risultato ante imposte per:</u>		
Ammortamenti e svalutazioni	3.147	3.193
Accantonamento trattamento di fine rapporto	426	403
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	567	548
Perditi (utili di collegate) valutate con il metodo del patrimonio netto	(182)	(49)
Utili (perdite) su cambi	(42)	(6)
Effetto derivante dalle attualizzazioni	18	25
	6.525	6.678
Variazione dei crediti del circolante	(10.909)	(9.472)
Variazione dei debiti	2.613	1.954
Variazione del magazzino	(896)	(3.023)
Variazione delle rimanenze immobiliari	(42)	(243)
Corresponsione di anticipi, liquidazioni e versamenti a terzi	(527)	(447)
Variazione netta dei fondi	34	321
Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione e mobilità	0	(241)
Effetto acquisto ramo aziendale e cessione sub-ramo (<i>Brignola</i>)	(1.038)	0
	(4.240)	(4.473)
<u>Interessi ed imposte</u>		
Interessi passivi pagati	(180)	(202)
Imposte sul reddito pagate	0	(6)
<u>Flusso di cassa netto generato (assorbito) da attività operative</u>	(4.420)	(4.681)
Flusso finanziario da attività di investimento		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(938)	(1.769)
Dismissioni di cespiti	75	134
Acquisti di partecipazioni o aumenti sottoscritti e versati	0	0
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	(11)	0
<u>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento</u>	(874)	(1.635)
Flusso finanziario da attività di finanziamento		
Dividendi pagati agli Azionisti	(642)	0
Rimborsi di finanziamenti	(1.786)	(1.786)
Accensione di finanziamenti	2.000	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Interessi passivi su finanziamenti	(363)	(365)
Dividendi ricevuti	159	71
Variazione netta di altre passività finanziarie	5.687	8.802
<u>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento</u>	5.055	6.722
<u>Flusso generato/(assorbito) nel periodo</u>	(239)	406
Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio del periodo	854	334
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine del periodo	615	740

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO
CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015

Valori in migliaia di euro
(Nota 12)

	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Riserva da diff.di traduz.	Utili (Perdite) a nuovo	Riserva attualizz. TFR	Utile (Perdita) del periodo	Totale Patrimonio Netto Gruppo	Patrimonio Netto di Terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 31 dicembre 2013	11.285	(790)	2.257	46.678	(3)	(6.295)	(309)	751	53.574	0	53.574
Destinazione risultato del periodo				(3.259)		4.010		(751)	0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti									0		0
Arrotondamenti Euro				(3)		(1)			(4)		(4)
Altri utili (perdite) complessivi							(122)		(122)		(122)
Utile (perdita) del periodo								1.371	1.371		1.371
Saldi al 30 giugno 2014	11.285	(790)	2.257	43.416	(3)	(2.286)	(431)	1.371	54.819	0	54.819
Saldi al 31 dicembre 2014	11.285	(790)	2.257	43.417	(3)	(2.286)	(453)	727	54.154	0	54.154
Destinazione risultato del periodo				(1.919)		2.646		(727)	0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti				(642)					(642)		(642)
Arrotondamenti Euro				(1)		1			0		0
Altri utili (perdite) complessivi							25		25		25
Utile (perdita) del periodo								1.607	1.607		1.607
Saldi al 30 giugno 2015	11.285	(790)	2.257	40.855	(3)	361	(428)	1.607	55.144	0	55.144